<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et etiam cod. Bergomensis. — Edit: « Neque enim. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F, omittunt: « *Rationes.* »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit. et cod. Bergom.: « In rebus sunt. »

(a) « Male ergo dicunt ponentes quod in intellectu nostro non sit aliud reipsa species rei intellectum informans, quæ abstracta est per actionem intellectus agentis, et ipsum intelligere; quia cum intelligere sit quoddam recipere sive pati, informari specie intelligibili est esse actu intelligentem. Item, quod hic hæc non differunt ab intentione concepta sive formata per intellectum, imo informari specie et ipsum intelligere est ipsa intentio rei intellectæ in qua et per quam res ipsa extra intelligitur, quia si hæc vera sunt non habemus formationem verbi secundum quod Augustinus docet eam; et ideo credimus quod cum certum sit quod intelligere nostrum est quædam operatio quæ non est idem quod ipsa potentia intellectiva, sed est quasi ac-

cidens essentialiter differens ab ipsa, impossibile est quod sit idem cum forma mediante qua elicitur: quod patet in substantiis separatis, quarum intelligere etiam est accidentaliter operatio, non ipsa substantia intellectus; forma tamen sive species qua substantia separata seipsam intelligit, est ipsa sua substantia. Ergo non est ipsum intelligere. Ita etiam cum aliquid intelligitur per speciem additam essentiæ intelligenti, oportet quod differat ab ipso intelligere. Nunc autem per omnem generationem producitur aliquid simile formæ qua fit operatio, et sic oportet quod in omni intelligere quod non est substantia intelligens secundum rem differat ipsa forma qua intelligitur, ipsum intelligere, et id quod per operationem intelligendi producitur, quod dictum est simile formæ, sive speciei a qua fit hujusmodi operatio. Illud autem quod per operationem intellecti constituitur est aliquid intra intellectum manens, non transiens extra. » — Ex cod. G. de Font. cat

hujusmodi speciem, sicut per propriam formam, intelligit rem ipsam; non autem ita quod ipsum intelligere sit actio transiens in rem intellectam, sicut calefactio transit in calefactum, sed manet in ipso intelligente, et habet relationem ad rem quæ intelligitur, ex eo quod species prædicta, quæ est principium intellectualis operationis ut forma, est similitudo illius.

Ulterius autem considerandum est quod intellectus per speciem rei formatus intelligendo format in seipso quamdam intentionem rei intellectæ, quæ est ratio ipsius, quam significat diffinitio. Et hoc quidem necessarium est, eo quod intellectus intelligit indifferenter rem absentem et præsentem; in quo cum intellectu imaginatio convenit. Sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non posset esse, nisi intellectus intentionem sibi prædictam formaret.

Hæc autem intentio intellecta, quum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili, quæ facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium, licet utrumque sit rei intellectæ similitudo. Per hoc enim, quod species intelligibilis, quæ est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illi rei similem; quia quale est unumquodque, talia operatur. Et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur quod intellectus, formando hujusmodi intentionem, rem illam intelligat.

Intellectus autem divinus nulla alia specie intelligit quam essentia sua, ut supra (c. XLVI) ostensum est. Sed tamen essentia sua est similitudo omnium rerum. Per hoc ergo sequitur, quod conceptio intellectus divini, prout semetipsum intelligit, quæ est Verbum ipsius, non solum sit similitudo ipsius Dei intellecti, sed etiam omnium quorum est divina essentia similitudo. Sic igitur, per unam speciem intelligibilem, quæ est divina essentia, et per unam intentionem intellectam, quæ est Verbum divinum, multa possunt a Deo intelligi.

## CAPUT LIV.

*Quomodo divina essentia, una existens, sit propria similitudo et ratio omnium intelligibilium*<sup>1</sup>.

Sed rursus difficile vel impossibile alicui videri potest, quod unum et idem simplex, ut divina essentia, sit propria ratio sive similitudo diversorum.

Nam, quum diversarum rerum sit distinctio ratione propriarum formarum<sup>2</sup>, quod alicui secundum propriam formam simile fuerit, alteri necesse est ut dissimile inveniatur. Secundum vero quod diversa aliquid commune habent, nihil prohibet ea unam similitudinem habere, sicut homo et asinus, in quantum sunt animalia. Ex quo sequitur, quod Deus de rebus propriam cognitionem non habeat, sed communem. Nam secundum modum quo similitudo cogniti est in cognoscente, sequitur cognitionis operatio, sicut et calefactio secundum modum caloris. Similitudo enim cogniti in cognoscente est sicut forma qua agitur. Oportet igitur, si Deus de pluribus propriam cognitionem habet, quod ipse sit propria ratio singulorum; quod qualiter sit investigandum est.

Ut enim Philosophus dicit, *Metaph.* VIII, c. III, formæ et diffinitiones rerum, quæ eas signant, sunt similes numeris; nam in numeris, una unitate addita vel subtracta, species numeri variatur, ut patet in binario et ternario. Similiter autem est in diffinitionibus; nam una differentia addita vel subtracta variat speciem; substantia enim sensibilis absque rationali addito, specie differt.

In his autem quæ in se multa continent, non sic se habet intellectus ut natura. Nam ea quæ ad alicujus rei conjuncta requiruntur, illius rei natura divisa esse non patitur; non enim remanebit animalis natura, si a corpore anima subtrahatur. Intellectus vero ea, quæ sunt in esse conjuncta, interdum disjunctim accipere potest, quando unum eorum in alterius rationem non cadit; et propter hoc in ternario considerare potest binarium tantum, et in animali rationali id quod

<sup>1</sup> A: « *Qualiter essentia una et simplex sit, etc.* » — B, C, D, E, F: « *Qualiter divina essentia una et simplex sit, etc.* » — E: « *Prima similitudo et.* » — F: « *Propria similitudo omnium.* »

<sup>2</sup> Sic. A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Formarum necesse est ut quod alicui secundum propriam formam simile fuerit, alteri dissimile inveniatur. »

est sensibile tantum. Unde intellectus id, quod plura complectitur, potest accipere ut propriam rationem plurimorum, apprehendendo aliqua illorum absque aliis. Potest enim accipere denarium ut propriam rationem novenarii, una unitate subtracta, et similiter<sup>1</sup> ut propriam rationem singulorum numerorum infra inclusorum. Similiter etiam et in homine accipere posset proprium exemplar animalis irrationalis, in quantum hujusmodi, et singularum specierum ejus, nisi aliquas differentias adderet positivas.

Propter hoc, quidam philosophus, Clemens nomine<sup>2</sup>, dixit quod nobiliora in entibus sunt minus nobilium exemplaria. Divina autem essentia in se nobilitates omnium entium comprehendit, non quidem per modum compositionis, sed per modum perfectionis, ut supra (c. xxxi) ostensum est. Forma autem omnis, tam propria quam communis, secundum illud quod aliquid ponit, perfectio quaedam est; non autem imperfectionem includit, nisi secundum quod deficit a vero esse. Intellectus igitur divinus id quod est proprium unicuique in essentia sua comprehendere potest, intelligendo in quo ejus essentia imitatur et in quo a sua perfectione deficit unumquodque; utpote, intelligendo essentiam suam ut imitabilem per modum vitæ et non cognitionis, accipit propriam formam plantæ; si vero ut imitabilem per modum cognitionis et non intellectus, propriam formam animalis; et sic de aliis.

Sic igitur patet quod essentia divina, in quantum est absolute perfecta, potest accipi ut propria ratio singulorum. Unde

per eam Deus propriam cognitionem de omnibus habere potest. Quia vero propria ratio unius distinguitur a propria ratione alterius (distinctio autem est pluralitatis principium), oportet in intellectu divino distinctionem quamdam et pluralitatem rationum intellectarum considerare, secundum quod id, quod est in intellectu divino, est propria ratio diversorum. Unde, quum hoc sit secundum quod Deus intelligit proprium respectum assimilationis, quam habet unaquæque creatura ad ipsum, relinquitur quod rationes rerum in intellectu divino non sunt plures vel distinctæ, nisi secundum quod Deus cognoscit res, pluribus et diversis modis, esse assimilabiles sibi.

Et secundum hoc Augustinus, *De diversis Quæst.* LXXXIII, q. XLVI<sup>3</sup> dicit, quod Deus alia ratione fecit hominem et alia equum; et rationes rerum pluraliter in mente divina esse dicit. In quo etiam salvatur aequaliter Platonis opinio ponentis ideas, secundum quas formantur omnia quæ in rebus materialibus existunt.

#### CAPUT LV.

##### *Quod Deus omnia simul intelligit.*

Ex his autem ulterius apparet, quod Deus omnia simul intelligit.

1. Intellectus enim noster simul actu multa intelligere non potest; quia quum intellectus in actu sit intellectum actu, si plura simul actu intelligeret, sequeretur quod intellectus simul esset plura secundum genus unum; quod est impossibile.

tur, neque in divina mente quidquam nisi æternum atque incommutabile potest esse; atque has rerum rationes principales appellat ideas Plato: non solum sunt idæ; sed ipsæ veræ sunt, quia æternæ sunt, et ejusmodi atque incommutabiles manent; quarum participatione fit, ut sit quidquid est, quoquo modo est. Sed anima rationalis inter eas res quæ sunt a Deo conditæ, omnia superat; et Deo proxima est, quando pura est; eique in quantum caritate cohererit, in tantum ab eo lumine intelligibili perfusa quodam modo et illustrata cernit, non per corporeos oculos, sed per ipsius sui principale, quo excellit, id est, per intelligentiam suam, istas rationes, quorum visione fit beatissima. Quas rationes, ut dictum est, sive ideas, sive formas, sive species, sive rationes licet vocare, et multis conceditur appellare quodlibet, sed paucissimis videre quod verum est. » Aug. *De Diversis quæst.* LXXXIII, q. XLVI, *De Ideis.* Edit. L. Vivès, tom. XXI, p. 24.

<sup>1</sup> Sic. A, B, C, D, E, (F, sed in ora codicis), et etiam cod. Bergomensis.

<sup>2</sup> Si autem vult Clemens philosophus, ad aliquid dici exemplaria quæ sunt in rebus principaliora, progreditur quidem cum sic loquitur, non per propria et perfecta et simplicia nomina: sed si concedamus etiam hoc recte dici, oportet meminisse Scripturæ quæ ait: *Non ostendi illa tibi ut eis post illa*, Exod. xxv. Sed ut per proportionem cognitionis horum ad cognoscendum omnium causam, quoad possumus, adducamur. » S. Dionys. *De div. nom.* c. v.

<sup>3</sup> « Nec eadem ratione homo, qua equus: hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus. Has autem rationes ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente Creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituerebat: nam hoc opinari sacrilegum est. Quod si hæc rerum omnium creandarum creaturarumve rationes in divina mente continen-